[image: image1.jpg]

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

DECRETO  Nº  10.540

De 20 de janeiro de 2014
Fixa preços públicos para serviços prestados pela Administração Municipal nos cemitérios e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais, e de acordo com o disposto no Código de Posturas do Município de Araraquara;

D E C R E T A:

Art. 1º Os serviços prestados pela Administração Municipal nos cemitérios, discriminados nas tabelas abaixo, ficam sujeitos ao pagamento dos seguintes preços públicos:

	Item
	SERVIÇOS
	UFM

	1.
	Uso do velório
	2,00

	2.
	Sepultamento adulto – sepultura sobreposta
	1,50

	3.
	Sepultamento adulto – sepultura comum
	4,00

	4.
	Sepultamento adulto – jazigo
	4,50

	5.
	Sepultamento adulto – vala
	2,50

	6.
	Sepultamento menor - sepultura sobreposta
	0,50

	7.
	Sepultamento menor – sepultura comum
	1,50

	8.
	Sepultamento menor – jazigo
	2,50

	9.
	Sepultamento menor – vala
	1,00

	10.
	Exumação adulto
	2,00

	11.
	Exumação menor
	1,00

	12.
	Inumação adulto
	2,00

	13.
	Inumação menor
	1,00

	14.
	Abertura ou reparo de sepultura comum
	2,50

	15.
	Abertura ou reparo de jazigo
	3,00

	16.
	Construção de sepultura S2 (conservando carneiro inferior)
	20,00

	17.
	Construção de sepultura S2 (sobreposta c/ 2 lugares)
	30,00

	18.
	Construção de sepultura S3 (sobreposta c/ 3 lugares)
	41,00

	19.
	Construção de jazigo tipo D3
	68,00

	20.
	Construção de jazigo tipo D4
	77,00

	21.
	Construção de jazigo tipo D6
	110,00

	22.
	Construção de jazigo tipo D8
	140,00

	23.
	Colocação de placa de bronze ou similar
	0,30

	24.
	Colocação de moldura com foto
	0,30

	25.
	Construção de caixa de ossos para sepulturas e jazigos
	5,50

	26.
	Acabamento em sepultura sobreposta
	20,00

	CONCESSÕES
CEMITÉRIO SÃO BENTO (perpétua)

	27.
	Terrenos
	15,00 m²

	28.
	Transferência de concessão
	50% do valor da concessão

	CONCESSÕES

CEMITÉRIO DAS CRUZES (prazo de 25 anos)

	29.
	Sepultura Sobreposta Tipo S2 (2 carneiros)
	50,00

	30.
	Sepultura Sobreposta Tipo S3 (3 carneiros)
	70,00

	31.
	Sepultura Dupla Tipo D3 (Jazigo 3 carneiros)
	83,00

	32.
	Sepultura Dupla Tipo D6 (Jazigo 6 carneiros)
	100,00

	33.
	Transferência de concessão
	50% do valor da concessão

	MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO ANUAL

CEMITÉRIO DAS CRUZES

	34.
	Tipo S2
	1,25

	35.
	Tipo S3
	1,25

	36.
	Tipo D3
	2,50

	37.
	Tipo D6
	3,00

	38.
	Ossuário
	1,00

Art. 2º
Os preços estabelecidos por este Decreto poderão ser pago em até 18 (dezoito) parcelas mensais, iguais e sucessivas, ficando vedada prestação com valor inferior a 01 (uma) UFM.

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, especialmente o Decreto nº 9.980, de 01 de fevereiro de 2012.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 20 (vinte) dias do mês de janeiro do ano de 2014 (dois mil e quatorze).
MARCELO FORTES BARBIERI
Prefeito Municipal

VALTER RICARDO LÉO ROZATTO

Secretário de Serviços Públicos

Publicado na Secretaria Municipal de Governo, na data supra.

MOACIR DE FREITAS JUNIOR
Secretário de Governo em Exercício
Arquivado em livro próprio número 01/2014.
Guichê nº 031.233/2013 - (“PC”).

.Publicado no Jornal local “Tribuna Impressa”, de Quinta-Feira, 23/janeiro/2014 - Ano 16 - Exemplar nº 5.240.
PAGE
3

[image: image1.jpg]